
MUNICÍPIO DE PÉROLA 
Estado do Paraná 

 

Av. Dona Pérola Byington, nº 1800  –  Centro  –  CEP:  87540-000  –  CNPJ: 81.478.133/0001-70 
                       Fone: 44 3636-8300  –  e-mail: adm@perola.pr.gov.br – Pérola – Paraná. 

 

 
 

DECRETO N° 062, de 16 de março de 2020. 
 

 
 

Dispõe sobre a nomeação para dos membros do 
Conselho Municipal de Educação de Pérola-Pr. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PÉROLA, ESTADO DO PARANÁ, SR. DARLAN 
SCALCO, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei nº 2121, de 17 de Junho 
de 2015 de criação do Conselho Municipal de Educação em vigor, DECRETA: 
 

Art. 1° - Ficam nomeados os Conselheiros e Suplentes abaixo relacionados 
para compor o novo Conselho Municipal de Educação do município de Pérola/PR, com prazo de 
2 anos: 
 
a) 1 (um) representante da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer;  
TITULAR:  
LUCIMAR OLIVOTO SALGUEIRO 
RG: 4.723.406-9 
CPF: 801.881.509-78 
SUPLENTE:  
ELIANDRA DOS SANTOS AGUIAR  
RG: 6.575.613-7 
CPF: 024.402.859-19 
 
b) 1 (um) representante da Rede de Ensino Municipal – Educação Infantil; 
TITULAR:  
ROSILEIA AP. DE SOUZA LUIZ DA FONSECA  
RG: 9.102.112-9 
CPF: 041.905.699-84 
SUPLENTE:  
ADRIANA APARECIDA DA SILVA  
RG: 10.105.745-3 
CPF: 010.982.639-60 
 
c) 1 (um) representante da Rede de Ensino Municipal – Ensino Fundamental –fase I;  
TITULAR:  
MARILEY M. ROMACHELLA FRANGIOTTI 
RG: 4.199.750-8 
CPF: 587.580.209-00 
SILVIA DE OLIVEIRA STOCHI  
RG: 6.714.477-5 
CPF: 021.382.319-50 
 
 
 
 

mailto:adm@perola


MUNICÍPIO DE PÉROLA 
Estado do Paraná 

 

Av. Dona Pérola Byington, nº 1800  –  Centro  –  CEP:  87540-000  –  CNPJ: 81.478.133/0001-70 
                       Fone: 44 3636-8300  –  e-mail: adm@perola.pr.gov.br – Pérola – Paraná. 

 

d) 1 (um) representante de Pais e Mães de alunos;  
TITULAR:  
DANIELA DE OLIVEIRA MARTINS 
RG: 8.559.614-4 
CPF: 044.506.569-97 
SUPLENTE: 
DJEIMY APARECIDA GUNTHNER  
RG: 15.607.176-5 
 CPF: 033.171.689-51 
 
e) 1 (um) representante da Formação de Docentes;  
TITULAR:  
NAYARA DA SILVA SOUZA 
RG: 15.019.137-8 
CPF: 133.298.729-00 
SUPLENTE:  
GUILHERME FREITAS PEREIRA NASCIMENTO 
RG: 13.587.748-4 
CPF: 103.216.999-04 
 
f) 1 (um) representante da Rede Estadual de Ensino – Ensino Fundamental – fase II, Médio e 
Profissionalizante;  
TITULAR: 
SÔNIA APARECIDA JACOMELI SILVA  
RG: 4.428.123-6 
CPF: 021.771.909-08 
SUPLENTE: 
EDINÉIA APARECIDA DA SILVA 
RG: 11.038.080-1 
CPF: 285.104.528-81  
 
g) 1 (um) representante da Secretaria Municipal de Saúde;  
TITULAR:  
ROZALIA PAULA ALVES DORNA 
RG: 6.086.746-1 
CPF: 025.258.509-71 
SUPLENTE 
FERNANDA ASSUNÇÃO DOS ANJOS  
RG: 4.761.041-9 
CPF: 017.179.319-60 
 
h) 1 (um) representante do Conselho Tutelar;  
TITULAR: 
FABIO LOURENÇO DE OLIVEIRA  
RG: 7.874.508-8 
CPF: 008.711.619-74 
SUPLENTE: 
EMERSON VALOTO ATANAZIO  
RG: 9.367.632-7 
CPF: 067.067.299-81 

mailto:adm@perola


MUNICÍPIO DE PÉROLA 
Estado do Paraná 

 

Av. Dona Pérola Byington, nº 1800  –  Centro  –  CEP:  87540-000  –  CNPJ: 81.478.133/0001-70 
                       Fone: 44 3636-8300  –  e-mail: adm@perola.pr.gov.br – Pérola – Paraná. 

 

 
i) 1 (um) representante da Pastoral da Criança;  
TITULAR:  
PAULA CRISTINA TOTH ALVES 
RG: 10.833.761-3 
CPF: 069.019.099-93 
SUPLENTE: 
RODRIGO RODRIGUES DE OLIVEIRA  
RG: 13.671.270-5 
CPF: 105.060.109-29 
 
j) 1 (um) representante da Secretaria Municipal de Assistência Social;  
TITULAR:  
APARECIDA VERÔNICA MANTOVANI  
RG: 13.437.396 
CPF: 343.980.660-04 
SUPLENTE:  
TUANE SAMARA FARIAS ALVES 
RG: 9.470.213-5 
CPF: 058.164.779-35 
 
k) 1 (um) representante da Educação Especial;  
TITULAR:  
GISELY CRISTINA BATISTA 
RG: 7.292.197-6 
CPF: 005.856.919-75 
SUPLENTE:  
JULIA REGINA SILVÉRIO  
RG: 12.699.083-9 
CPF: 086.009.079-50 
 

Art. 2° - O Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 

 
 

 

Pérola, 16 de março de 2020. 
 
 
 
 
 

DARLAN SCALCO 
Prefeito 

 
 
 

mailto:adm@perola

